BC-18

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the characteristics of International Business. In what ways international business is different than that of domestic business?
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय घरेल व्यवसाय से किन अर्थों में भिन्न है?
- 2. When and why W. T. O. (World Trade Organisation) was established? What are the advantages that have accrued to India by virtue of membership of this Organisation?
 विश्व व्यापार संगठन (WTO) कब और क्यों स्थापित किया गया था? भारत को इस संगठन की सदस्यता से क्या लाभ प्राप्त हुए हैं?
- 3. "The problem of international liquidity in complex and real." Assess the truism of the statement. Suggest ways and means to overcome this problem.
 "अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या जटिल और वास्तविक है।"
 इस कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिए तथा इस समस्या के निराकरण हेतु सुझाव प्रस्तावित कीजिए।
- 4. Discuss various theories of international business. Which of these theories is best and why? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। इस सिद्धान्तों में से कौन-सा सिद्धान्त सर्वश्रेष्ठ है और क्यों?

[3] S-94

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by balance of trade?
 व्यापार संतुलन से आप क्या समझते हैं?
- Define the terms of International Trade.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की शर्तों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Why devaluation of currency is done by any country? किसी राष्ट्र के द्वारा अपनी मुद्रा का अवमूल्यन क्यों किया जाता है ?
- Discuss the trend of India's foreign trade since globalization.
 वैश्वीकरण के पश्चात् भारत के विदेशी व्यापार की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए।
- Discuss the utility of Regional Economic Organisations.
 क्षेत्रीय आर्थिक संगठनों की उपादेयता पर प्रकाश डालिए।
- 6. State Foreign Investment Policy of Govt. of India. भारत सरकार की विदेशी विनियोग नीति का वर्णन कीजिए।

[4] S-94

- Enumerate various methods of making payment in international business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में अपनायी जाने वाली भुगतान की विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए।
- Justify the need and importance of international trade.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता एवं उसके महत्व का निरूपण कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

MNCs and TNCs are one and the same. (True/False)
बहुराष्ट्रीय तथा परराष्ट्रीय निगम दोनों एक ही हैं।

(सत्य / असत्य)

2. Pakistan is Most Favoured Nation (MFN) for International Business in India (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की दृष्टि से पाकिस्तान भारत के सर्वाधिक प्रिय राष्ट्रों में सम्मिलित है। (सत्य/असत्य)

3. Import substitution amount to export promotion.

(True/False)

आयात प्रतिस्थापन से निर्यात संवर्द्धन का पथ प्रशस्त होता है। (सत्य / असत्य)

4. Devaluation of money makes imports costlier.

(True/False)

मुद्रा के अवमूल्यन से आयात महँगे हो जाते हैं। (सत्य/असत्य)

5. Non-trade issues also affect international trade.

(True/False)

गैर व्यापारिक मुद्दे भी अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रभावित करते हैं। (सत्य/असत्य)

- Risk in direct export is relatively less. (True/False)
 प्रत्यक्ष निर्यात में अपेक्षाकृत जोखिम कम होती है।
 (सत्य / असत्य)
- 7. Theory of comparative cost of international trade was propounded by David Ricardo. (True/False) तुलनात्मक लागत सिद्धान्त के प्रतिपादक डेविड रिकार्डी थे। (सत्य / असत्य)
- 8. International Monetary Fund came into being in 1951. (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना 1951 में हुई थी। (सत्य/असत्य)

[6] S-94

9. GST does not apply in international trade. (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में वस्तु एवं सेवा कर (GST) लागू नहीं होता। (सत्य/असत्य)

10. WTO has replaced GATT. (True/False)
विश्व व्यापार संगठन की स्थापना गैट के स्थान पर हुई है।
(सत्य/असत्य)

S-94 610